



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДА БРЯНСКА**

241002, г. Брянск, пр-т Ленина, 35

тел.644081; 74 25 57

bryansk@kspbr.ru

факс 64 40 14

ИНН 3234046246

исх. № *М-17/269* от «*18*» *июня* 20*20* года
на № *1786* от «*16*» *июня* 20*20* года

**Главе города Брянска
Дбар М.В.**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Решения Брянского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в Решение Брянского городского Совета народных депутатов от 18.12.2019 года № 103 «О бюджете городского округа город Брянск на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Контрольно-счетная палата города Брянска, рассмотрев проект Решения Брянского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в Решение Брянского городского Совета народных депутатов от 18.12.2019 № 103 «О бюджете городского округа город Брянск на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», сообщает следующее.

За истекший период 2020 года изменения в Решение Брянского городского Совета народных депутатов от 18.12.2019 №103 «О бюджете городского округа город Брянск на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» внесены Решениями Брянского городского Совета народных депутатов от 26.02.2020 №127, от 25.03.2020 №153.

В проекте Решения предусматривается увеличение доходной части бюджета за счет безвозмездных поступлений:

на 2020 год на сумму 403 903,6 тыс. рублей (397 175,8 тыс. рублей – безвозмездные поступления из областного бюджета; 6 727,8 тыс. рублей –



безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение);

на 2021 год на сумму 194 080,7 тыс. рублей (безвозмездные поступления из областного бюджета);

на 2022 год на сумму 153 829,8 тыс. рублей (безвозмездные поступления из областного бюджета).

Изменения доходов представлены в таблице:

тыс. рублей				
№ п/п	Наименование доходов	2020 год	2021 год	2022 год
1.	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	+397 175,8	+194 080,7	+153 829,8
1.1	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	+291 323,0	+94 080,7	+53 829,8
1.2	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	+5 852,8	0,00	0,00
1.3	Иные межбюджетные трансферты	+100 000,0	+100 000,0	+100 000,0
2.	Прочие безвозмездные поступления	+6 727,8	0,00	0,00
	ИТОГО	+403 903,6	+194 080,7	+153 829,8

С учетом вносимых изменений доходы бюджета города Брянска в 2020 году составят 11 770 093,2 тыс. рублей, то есть увеличиваются на 403 903,6 тыс. рублей, или на 3,6 процента (утверждены Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 18.12.2019 №103 в редакции Решений от 26.02.2020 №127, от 25.03.2020 №153 в объеме 11 366 189,6 тыс. рублей).

Проектом Решения предлагается увеличение расходной части бюджета на 2020 год на сумму 403 903,6 тыс. рублей, в том числе по главным распорядителям средств бюджета:

Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской администрации – на 162 591,1 тыс. рублей;

Управление образования Брянской городской администрации – на 141 304,3 тыс. рублей;

Управление культуры Брянской городской администрации – на 48 073,3 тыс. рублей;

Управление по строительству и развитию территории города Брянска – на 39 303,7 тыс. рублей;

Брянская городская администрация – на 12 631,2 тыс. рублей.

Кроме того, осуществлено внутреннее перераспределение ассигнований главными распорядителями средств бюджета города Брянска.

Средства областного бюджета планируется направить на развитие и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения; на внедрение

интеллектуальных транспортных систем; на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства; на реализацию мероприятий по созданию новых мест в общеобразовательных организациях; на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования; на реализацию программ (проектов) инициативного бюджетирования; на мероприятия по модернизации детских школ искусств; на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года.

За счет прочих безвозмездных поступлений планируются расходы в рамках реализации программ формирования современной городской среды (благоустройство дворовых территорий); на реализацию программ (проектов) инициативного бюджетирования; на благоустройство территории.

Расходная часть бюджета на 2021 год увеличивается на 194 080,7 тыс. рублей, в том числе по главным распорядителям средств бюджета города Брянска:

Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской администрации – на 100 000 тыс. рублей;

Управление по строительству и развитию территории города Брянска – на 45 000,0 тыс. рублей;

Комитет по физической культуре и спорту Брянской городской администрации – на 49 080,7 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета на 2022 год увеличивается на 153 829,8 тыс. рублей, в том числе по главным распорядителям средств бюджета города Брянска:

Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской администрации – на 100 000 тыс. рублей;

Управление по строительству и развитию территории города Брянска – на 53 829,8 тыс. рублей.

Средства областного бюджета в плановом периоде 2021 и 2022 годов планируется направить на внедрение интеллектуальных транспортных систем; на проведение ремонта спортивных сооружений; на мероприятия по модернизации детских школ искусств.

Таким образом, предлагаемые изменения основных параметров бюджета города Брянска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов связаны с уточнением объема безвозмездных поступлений из бюджета Брянской области, увеличением доходной части бюджета на 2020 год за счет прочих безвозмездных поступлений, уточнением объема расходов, а также внутренним перераспределением ассигнований и уточнением кодов бюджетной классификации.

На основании вышеизложенного, считаем возможным вынесение на рассмотрение Брянского городского Совета народных депутатов проекта Решения

«О внесении изменений в Решение Брянского городского Совета народных депутатов от 18.12.2019 № 103 «О бюджете городского округа город Брянск на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

**Председатель Контрольно-счетной
палаты города Брянска**



В.М.Гуленкова

И.А. Ефремова
64 40 81